iu qiio ventiirus es indicare uiuos et mortuos, manifestus et terribilis

per timore iudicii tui conturbati, quamtulamcumqiie partem de heredi-

tate nostra sequestramus tibi oíferenda, ne inconspectn tiio uaciii

appareanius, non quod a nobis hal)eamus liec tibi tribuenda, sed quod a

te acceperimus tibi oíferenda, suscipe iam o Deus pie qni es inmensus

in minimis, snscipe a nobis parna et hec tibi placabilia ut cum ante te

fuerimns presentati, nobis regni tni reddas gandia inmensa. Offerimus

itaque bone Deus tibi et sanctis apostolis tuis Petro et Paulo quorum

cenobium situm est in ualle Elysontia, abbati etiam Cliristoforo cum

collegio monachorum sub regula sancti patris Benedicti die noctuque

ibi Deo militantium, tam presentibus quam futuris, oíferimus inquam

monasterium sánete Marie de Algadef consitum in territorio de Coan-

ca cum ómnibus sibi pertinentibus, cum uillis et hereditatibus, cum

montibus et fluuiis, cum molendinis et dinisis, cum eclesiis et suis ter-

ciis et cum suis terminis, imprimis per terminum de Toral, de inde per

terminum de uilla Palmaz, et per terminum de Castroferet, et per ter-

minum de Villarabines, et per terminum de uilla Adamandos, et per

terminum de Sancto Salvatore, et per terminum de Nigrellos, et per

terminum de Laguna, et infringit ubi primitus nominauimus villas

illius monasterii siue liereditates pernominatas, tam infra términos

quam extra. Pedregales, Carriones, barrio sanctus Romanus, barrio de

Perales, Villa Kabines cum sua ecclesia ab integro, Sanctus Vincentius

de Uillakexida ab integro, in Castrellino medietatem ab integro, in

uilla Ornad terciam partem, in Castroferet medietatem ab integro,

Sanctus de Coanca Uincentius ab integro, in ualle de Fonte ecta. Pie-

ros ab integro, Populatura de Pepe ab integro, villa Arelio cum suis

pertinentiis, in Sancta Maria antiqua uno solare cum sua liereditate,

Sanctus lolianes circa Sanctum Adrianum, in Baradonis uno solare

cura sua liereditate, in Sancta Marina de Sancto Christoforo una posada

de sale, in térra de Astorica ual de Boraz et Beldedo, in villa Uelaz

una corte cum sua liereditate, liereditatem etiam de Treuledo. Accipe

Deus hec numera a nobis tibi et apostolis tuis oblata nomini tuo et
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eorum cousecrata et concede ut cuní iudex adveneris et cum eisdem

apostolis orbem iudicaveris, eorum precibus pulsatus nobis sis iudex

mittissimus, eruatque nos oratio eorum de flammis ermi ultricibus et

púrgalos ab omni culpa introducat in paradisiali curia Amen. Quisquis

autem liomo contra hanc seriem scripture uenerit et eaní iníringere

conauerit, vel ex liis que nos offerimus ausu temerario aliquid aufferre

temptauerit, tam de propinquis nostris quam de extrañéis quisquis ille

fuerit qui talia conmiserit, ueniat super eum iram Dei et rumpliea celi,

careatque duobus fronte luminibus, hereat eius lingua antro ne aspiret

confessionis sermo in die supremo, sit separatus a Cliristi corpore et a

uiuorum regiones, et cum Datam et Abirom obsorbeatur in inferno in-

feriere, multetur eterna dampnatione, cum luda Domini proditore dere-

lictus a Deo in inferno perpetuo igne, nec inultimo examinis die, careat

eterna confusione ut has luat penas in generatione et generatione

amen, et ne inpresenti careat tribulatione, post partem monasterii,

quamtum auferre uoluerit, duplatum et triplatum in simili loco com-

ponat, et post partem regís libras auri D. exoluat^, et hec nostra scrip-

tura et series oblationis plenum obtineat roborem et firmissimam

stabilitatem euo perlienni et sécula cuneta. Amen. Amen. Amen.

Facta karta testamenti et scriptura oblationis II idus Marcii ^ra
C'^ XXX'^ VIP post I'\ Regnante Adefonso rege una cum Berta regi-

na in Toleto et Legione. In Galléela Raymundo comité una cum supra

facti principis Adefonsi prole Urraka coniuge. Adefonsus princeps

serenissimus namque Dei adiutus rex gloriosissimus lianc seriem tes-

tamenti quam fieri iussit et lectam audiuit manu sua roborauit et sig-

uum iniecit 88 Urraka Fredinandi regis et Santie regine filia hanc

seriem testamenti quam fieri iussit et lectam audiuit manu sua robo-

rauit et signum in iecit ^ Urraka Giluira Ferdinandi regis et San-

tie regine filia conf. Taraxia Adefonsi regis filia conf. Berta quoque

regina conf. Henrik comes conf. Braulio Fernandiz testis. Gutier Pe-

tris testis. Gonzaluo Didaz. testis. Bernardus archiepiscopus toletanie

sedis conf. Petrus pontifex legionensis conf. Martinus presul oveten-

sis conf Didacus abbas sancti Facundi conf. Eaymundus comes conf.
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Comes Petrus Ansuriz conf. Comes Martinus Flainiz coiif. Comes

Froila Didaz conf. Comes Fernando Didaz conf. Maior donnis aule

regie Fredinando Monniz conf. Armiger regis Gómez Gundesaluiz

conf. Citi Didaz testis. Petro Fafilaz testis. Pelagio Roderiqniz testis.

Didacus Citiz testis. Pelagio Ectat testis. Uermudo Suariz testis. Pe-

tro Sarracinis testis. Hordonio Sarracinis testis. Pelagio Petriz testis.

Hanc autem seriem oblationis qnam domini mei Adefonsiis rex et

Urraka infantissa fieri insserunt et ego Martinns presbiter eorura pa-

rens imperio concripsi manu mea roboraui et signum inieci ^ Mar-

tinus confirmat.

Se coascrvaa los hilos á ([ue debió estar sujeto el sello pendiente. Letra fran-

cesa. 0,69 X 0,45.

VII

Donación de varios monasterios al de Eslonza por la reina Doña Urraca.

U Mayo. A. 1099.

« gg O) In nomine sancte et indiviüye trinitatis íeterni scilicet

GENITORIS ANTE SECVLA DEVS EXISTENTIS VNIGENITIQUE REDEMPTORIS

SINE INICIO TEMPORVxM DE EODEM PATRE ERVCTVANTIS ALMI ATQUE FLA-

MiNis EX UTROQUE PROCEDENTis qiü uere est trinus in una trinitate et

uere unus in trina unitate, quem laudant simul astra matutina cni an-

geloriim et arcbangelorum turma concelebrat gaudia mira collaudando

trinum Deum in una usia {sic), qui celos extendit mirabili potentia qui

terram fundauit potenti dextera, cuius nutu reguntur huniuersa, pre cu-

ius pauore concutitur celi columna, ad cuius aspectum mutat mundi ta-

bula, sub quo curuantur, qui portant orbem et astra ipsum collaudant

bestia3 siluicole propia lingua miscendo uocum famina per diuersa lin-
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guarum genera, ciii est honor et laus per nunquam finienda seculcrum

sécula amen. Hoc est priuilegiiini quod fació ego Urraka Fredenandi re-

gis et Sancioo regine filia, tibi factori et creatori omniíim rerum, tibique

benignissimo redemptori meo Ihesu Cliristo, tibi etianí pneumati almo

qui ubi uis spiras et omnia bona inspiras et cum genito genitoreque

omnia gubernas, et quia tu Domine meus Thesu Cliriste expanden» ma-

nus tuas in cruce traxisti omnia ad te, interque omnia me exiguam sa-

cre fontis lauacro renatam traxisti ad te, ideoque per pendens animo

meo illum ultimum diem tui examinis inquo uenturus es indicare uiuos

et mortuos manifestus et terribilis, pretimore iudicii tui couturbata,

quantulam cumque partem de bereditate uel substancia mea sequestro

tibi offerenda, ne inconspectu tuo appaream uacua, non quod ame ha-

beam hooc tibi tribuenda, sed quod a te acceperim tibi offerenda. Sus-

cipe iam, Deus pie, qui inmenssus es in minimis, suscipe ame parua

et hec tibi fac placabilia ut cum ante te fuero presentata michi regni

tui reddas gaudia inmensa. Offero itaque tibi, bone Deus, cenobium

in honore principis apostolorum Petri et uas electionis Pavli constru-

otum in ualle Elisonza situm, quod cenobium tritauus meus Garsias

rex in culmine regni positus construxit, etiam et collegio monacbo-

i'um sub regula sancti patris Benedicti Deo militancium decorauit

eum benedictione abbatis Adiuuaudi perornauit, qui regio sumptu

eclesiam miro opere ediñcauit, quam supra factus rex in honore pre-

dictorum apostolorum consecrare fecit, sicque multis aunorum curri-

culis Deo protegente substitit, sed quia in creaturis nil inmutabile quo-

niam tu solus es incommutabilis Domine, hoc cenobium nescio qua

causa urgente uersum est in clericorum seu laicorum habitatione doñee

ad me est deuoluta hoec possessio hereditaria sorte, quam ut supra fata

sum a me separo e tibi eam Deus offero ac rediuiuo honore ordine sci-

licet monástico eam se induo, abbatemque in ea nomine Christoforum

concordia fratrum simul et mea benedictione pontificali consecro, eamque

monachis tibi deseruientibus semper seruituram confirmo, talique te-

nore eam tibi Deus meus offero utpostquam uite diem ultimum somno

mortali clausero, nullus de traduce mea, nuUus de extranea, nemo de
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regali dignitate, nenio de populari hiiniuersitate ab hoc loco sancto

aliquod obsequiuui requirat uel aliquid in eo dominii exerceat nisi pre-

sens dominiis et germanus meus rex gloriosissimus Adefonsns, et qui

post eum regni sceptra eius ex semine obtinuerit, mihi aiitem quandiu

ni lia fuero hauc karitatem abbas et monacM exhibeant, nt cuní eos ni-

dendi uel causa orandi ibi nenero, decem seruientibus meis annonam

alimentorum prebeant, nuUusque post mortem mea existat qui lioc

requirere presumat; sic dilecte redemptor meus Cliriste pro expian-

dis criminibus meis tibi hoc cenobium consecro et pietatem tiianí sup-

plicans adoro ut me exiguam quaní precioso redemisti cruore regni tui

facias participem esse. Adicio etiam et offero his sanctis altaribus in

honore tui nominis alia III. monasteria, ut tibi seruientibus milla sit

prorsus indigentia, monasterium scilicet sancti lohanis intus municio-

nen! muri legionensis iuxta aiüam sánete Marie situm, quos est sedes

episcopalis quod fuit de -comité Flaino Tredinandiz et perdidit eam

propter rebellionem eam propter rebellionem quam exercuit contra pa

trem meum regem dorainum Fredinandum, et dedit eum mihi pater meus

sine sorte diuisionis Ínter meos iermanos, hoc monasterium offero to-

tum ab integro eum ómnibus hereditatibus suis sicut eum tenuit Tota

Liipizexmea nianu gratifice, offero etiam monasterium sancti Adriani

quod est inmontanis situm, eum ómnibus apendiciis suis totum ab inte-

gro cui quoniam caiidas atque perspicuas emanat aquas uetustus fun-

dator Balneare uocabulum indidit, adicio quoque in Asturias monaste-

rium sancti lohannis qui uocatur Uirbiu totum ab integro eum ómni-

bus seruis et aneillis suis et cunetis hereditatibus suis [simile modo do

et concedo médium sancti Cipriani qui uocatur Ñamo situm Ínter Li-

lium et Pennamian] (') offero quoque imum uelum ante altare ponen-

dum auro et argento frixo mirifice textum. Adicio alterum uelum ante

altare appendendum, kandelabrum quoque eum septem lucernis argen-

teum ante altare illuminandum, capsulam argenteam, crucem etiam ar-

(') Lo que va catre paréntesis está tomado del documento siguiente.

I

6

DOCUMENTOS HEALES.

genteam pleuam sanctorum reliquis, offero etiam libros XI quorum no-

mina hec sunt: Biblioteca, Moi-alia, Job, Vitas patrum, Passionum, Dialo-

gorum, Sententiarum, Genera officiorum, Librum ethimologiarum, Li-

belluní de uirginitate sánete Marie, Apochalipsim, Librum Hieremie. Ac-

cipe Cliriste hec muñera a me tibi et apostolis tuis oblata nomini tuo

et eorum consecrata et concede ut cum iudex aduencris et cum eisdem

apostolis orbem iudicaueris, eorum precibus pulsatus, mihi sis iudex mi-

tissimus, eruatque me oracio eorum de flamis ereui ultricibus, et pur-

gatam ab omni culpa introducat inparadisiali curia amen. Quisquís au-

tem homo contra hanc seriem scripture uenerit et eam infringere co-

nauerit uel ex is que ego offero ausu temerario aliquid auferre tempta-

uerit, tan de propinquis nieis quam de extrañéis, quisquís ille fuerit qui

talla commiserit, ueniat super eum ira Del et rumphea cocli, careatque

duobus fronte luminibus, ereat eius lingua in palati antro ne aspiret

confessionis sermo in die supremo, sit separatus a Christi corpore et

auiuorum regione, et cum Datham et Abiron absorbeatur in inferno

inferiore, multetur seterna dannatione, cum luda Doniini proditore de-

relictus a Deo in inferni perpetuo igne, nec in ultimo examinis die, ca-

reat eterna confusione ut has luat penas in generatione et generatio-

ne amen, etne in presentí careat tribulatione, post partem monasterii,

quantum auferre uoluerit, duplatum et triplatum in simile loco com-

ponat, et post parten regis libras auri D. exoluat, et hec mea scriptura

et series oblationis plenum obtineat roborem et firmissiman stabilita-

tem euo perhenni et sécula cuneta. Amen. Amen. Amen. Amen.

Facta kartiüa testamenti et scriptura oblationis II idus Mai, ^ra

C'*^. XXX'\ VIP^ post T'*. Regnante Adefonso rege una cum Berta

regina in Toleto et Legione. In Galléela Raj-mundo comité una cum

supra fati principis, Adefonsi prole, Vrraka coniuge. Adefonsus princeps

serenissimus manuque Del adiutus rex gloriosissimus hanc seriem

priuilegii >i* Berta quoque regina conf. Ego Urraka Fredenandi

regís et Sancie regine, filia, hanc seriem priuilegii quam fieri iussi et

lectam audiui manu mea roboraui et signum inieci í^ Giluira Fre-

dinandi regis et Sancie regine, filia, conf. Urraka Adefonsi serenissimi
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regis et Constantie regine, filia, conf. Tarasia Adefonsi regis filia conf.

Henrik comes conf. Maiordomiis aiile regie Fernando Monniz conf.

Armiger regís Gómez Gnndesaluiz conf. Didacus abbas sancti Facnn-

di conf. Bernardus arcliiepiscopns toletane sedis conf. Petrns pontifex

legionensis conf. Martiuus presnl ovetensis conf. Raymundus comes

conf. Comes Petrus Ansuriz conf. Comes Martinus Flainiz conf. Comes

Froila Didaz conf. Comes Fredinando Didaz conf. Branlio Fernandiz

testis. Gutier Petris ts. Gonzalno Didaz ts. Citi Didaz ts. Petro Fafi-

laz ts. Pelagio Roderiqniz ts. Didagns Citiz ts. Pelagio Ectaz ts. Ver-

mndo Suariz ts. Petro Sarraciniz ts. Hordonio Sarraciniz ts. Pelagio

Petriz ts.

Hanc autem seriem oblationis qnam domina mea Vrraka fieri iu-

ssit et ego Martinus presbiter eius parens imperio conscripsi mann

mea roboraui et signum inieci. Martinus confirmat.

Letra de transición de la visigoda á la francesa, 0,27X0,50.

Hay otro ejemplar del mismo documento escrito en letra francesa de la fecha

del documento con algunas variantes.

VITI.

Donación de la villa de Vilela otorgada por la infanta Sancha á, Gonzalo

Alvarez,

27 Setiembre. A. H20.

XPS. Sup Christi gratia Dei Patris omnipotentis indiuidue tri-

nitatis Pater et Filii et Spiritus Sancti amen. In Dei nomine. Ego

Infan dona Sansia filia Comité Eeimondus et regina dona ürraka ad

uobis Gonzaluo Aluarici et uxor tua Maria Pelaici in Domino Deo

eterne et in Cliristo salutem amen. Placuit milii per amoren et gratum

meum et per meas mentes et uolumptas ut fació ad uobis kartula do

nationis sicut et fació de una bereditate que abeo in territorio de Le-
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gione cUscurrentem ribiilo Estola iuter Uale et terminum sancti Petri

Deslonza, uila pernonimata Uilela, dono uobis illa uila toda intecra cum

cortes et solares populatos et impopulatoS;, cum térras et niñeas et eiras

et pratos et cum montes et fontes uel sesigas molinarum et con quan-

tum ad prestitum hominis est in ipsa uila per suis terminis et locis

antiquis et quanto ego iurificabo, sic dono uobis tota ad intecritate ha-

beatis et posideatis, et sunt suis terminis: per portel de Castro et cuomo

discurre ad octer Denizal, et inde octer Deruim, et cuomo discurre ad

portel de Hila Montan usque deuene ad flan (sic) de Uint, et inde deuene

ad plan Damaia; damus ad uobis adque concedimus pro amorem et ser-

uicium bonum quod mihi fecistis, et ad confirmandam uel rouorandam

istam kartulam accipio de uobis Gonzaluo Aluarici et Maria Pelaici

un manto uero tantum quantum fuit inter me et nos conueniente, hec

uobis dono et post parti uestra concedo habeatis et possideatis et fa-

ciatis de illa liereditate toda uestra uoluniptate sic in uita uestra

quomodo et post morte uestra. Et si ego Infan dona Sansia non per

nulla mala querencia, tam eo quam de partes meas, tam rex quam regi-

na, tam commites quam potestates, qui quid sedeat qui ista hereditate

uoluerit demandare aut incontrariare uel istam kartulam uoluerit in-

rumpere, in primis sedeat excomunicatus de Patrem et Filium et Spiri-

tum Sanctum, et sedeat separatus ad fide katolica et ad sancta mater

ecclesia, et non uideat que bona sunt in Ilierusalem, nec pars habeat

cum electis Dei, sed habeat parte cum luda traditore in perpetuum in-

ferni usque in sécula seculorum amen, et super maledictio ista pariat

ad uobis Gonzaluo Aluarici uel ad uxor tua Maria uel a qui noci uestre

pulsauerit, illa hereditate duplata uel triplata in simile tale, et de super

mil solitus de ariento. Pacta kartula donacionis sub die quod erit V"^

kalendas Octubris Era C^ Ij^ Ylll^. post milecima. Regnantem regina

dona ürraka in Legione et suo filio rex domino Adefonso in Toletuo.

In sedis sancta Maria toletanee archeepiscopus Bernaldus. In legio-

ne sedis sancta Maria episcopus Didagus. In Astorga episcopus Pela-

gius. Ouetaneus Pelagius episcopus. In sanctorum Fagundus et Pri-

mitibuus abbas Bernaldus. In térras de Luna commite Susirus. In
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Asturias Gouzaluo Pelaici. Iii Uale Petro Dieci. Tn Kastro térra Roy

Dieci. In Zeia García Lopici. In Melgar Eodrigo Martinici. In Lara

commite Petrus. Ego Infan dona Sansia filia commite Reimondus et

Regina dona Urra ad uobis Gonzaluo Aluarici et uxor tua María Pe-

laici in hanc kartam donationis maniis meas rouoro. >^ Qvi presentes et

sapitores uel testimonias fuerunt. Commite don Fernando conf. Gon-